Дело № 5-99-499/2025
91MS0099-01-2025-003091-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                27 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Хачатурова А.Н., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Емельянова А.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении Емельянова Антона Константиновича,  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"  за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Емельянов А.К. 25.10.2025 в 11 час 07 минут, находясь по адресу: автодорога "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"  не имея права управления транспортными средствами,  управлял  транспортным средством – мопедом «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" », без государственного регистрационного знака, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении, имея признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица,  при отказе от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Емельянов А.К. вину в совершении административного правонарушения   признал, факты, изложенные в протоколе,  не оспаривает.
  Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Емельянова А.К. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 297166 от 25.10.2025, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 074796 от 25.10.2025 (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 026632 от 25.10.2025 (л.д.3); протоколом 82 ПЗ № 084916 от 25.10.2025  о задержании транспортного средства (л.д.4); протокол о доставлении 61 Ер 009390 от 25.10.2025 (л.д. 7); сведениями из ФИС ГИБДД М на Емельянова А.К.  (л.д. 8-9); справкой инспектора по ИАЗ ГАИ УМВД России по г. Ялте от 27.10.2025 (л.д.10); видеодиском с видеозаписью обстоятельств совершения правонарушения (л.д.11); признательными показаниями Емельянова А.К., полученными в ходе судебного разбирательства.
В силу п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к убеждению, что Емельянова А.К. нарушены требования п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он, не имея  права управления транспортным средством, управлял транспортным средством с признаками опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно справки инспектора по ИАЗ ГАИ УМВД России по г. Ялте от 29.07.2025 водительское удостоверение Емельянов А.К. не получал, права управления транспортными средствами не имеет, что Емельянов А.К. подтвердил в судебном заседании.
На основании вышеизложенного, действия Емельянова А.К.  мировой  судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также смягчающее  ответственность обстоятельство в виде признания вины и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в виде административного ареста.
Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.8  КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Емельянова Антона Константиновича, "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Исполнение постановления возложить на должностных лиц УМВД России по г.Ялта.
Срок наказания Емильянову Антону Константиновичу исчислять с момента его водворения в место отбывания административного ареста.
Зачесть Емильянову Антону Константиновичу срок его административного задержания с 12 часов 40 минут 25 октября 2025 года по 10 часов 38 минут 27 октября 2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению
Постановление может быть обжаловано как в Ялтинский городской суд Республики Крым так и через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						                    А.Н. Хачатурова